
Pracovní činnosti

Charakteristika vyučovacího předmětu
Předmět Pracovní činnosti je zařazen v 1. – 5. ročníku s dotací 1 hodina týdně. Výuka probíhá ve třídě nebo okolí školy.

Důraz je kladen na rozvoj manuální zručnosti a na zvládání jednoduchých pracovních činností. 

Výchovné  a vzdělávací postupy směřují k utváření těchto klíčových kompetencí.

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Kompetence k     učení  

● kde získané informace využívá v tvůrčích činnostech

Kompetence sociální a personální

● s účinnou spoluprací ve skupině a upevňováním dobrých mezilidských vztahů

Kompetence občanské

● s respektováním tradic a pochopením základních enviromentálních problémů

Kompetence pracovní

● kdy přistupuje k výsledkům práce i z hlediska ochrany zdraví



Název vyučovacího předmětu: Pracovní činnosti

Ročník: 1.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

Očekávané výstupy (z RVP) Učivo Mezipředmětové vztahy
Průřezová témata

Metody, projekty, pomůcky, 
učební materiály … Poznámky

• Vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů

• Vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě 
své představivosti různé 
výrobky z daného materiálu

• Umí skládat, stříhat a slepovat 
různé materiály a je schopen 
používat jednoduché pomůcky 
a nástroje

• práce s papírem
• modelování
• dotváření přírodnin
• pěstitelské práce
• práce se stavebnicí

• Český jazyk
• Matematika 
• Prvouka
• PT 1.1.2
• PT 5.4
• PT 5.3

• samostatná práce
• práce dvojic
• práce s vedením 

učitele
• skupinová práce
• slovní metody
• názorové metody
• praktické metody

• různé druhy papírů
• nůžky, lepidlo, 

rukavice, sběrné pytle, 
modelína , stavebnice



Název vyučovacího předmětu: Pracovní činnosti

Ročník: 2.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

Očekávané výstupy (z RVP) Učivo Mezipředmětové vztahy
Průřezová témata

Metody, projekty, pomůcky, 
učební materiály … Poznámky

• Vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních 
i netradičních materiálů

• Pracuje podle slovního návodu a 
předlohy

• Dokáže zpracovat materiál tak, 
aby ho mohl co nejlépe využít 
a koná jednoduchá pozorování

• Zařazuje nové praktické činnosti 
a používá nové materiály 
a dokáže pečovat o pokojové 
rostliny

• pěstitelské práce 

• modelování

• práce s papírem a kartónem
• skládanky

• práce s textilem

• práce montážní a demontážní
• práce s přírodninami

• Český jazyk
• Matematika
• Prvouka

• Prvouka
• PT 5.4

• samostatná práce
• práce dvojic
• práce s vedením učitele
• skupinová práce
• slovní metody
• názorové metody
• praktické metody

• květináče, hlína, 
modelína, různé papíry 
a kartón, textil, jehla, 
nit, knoflíky, 
stavebnice, přírodniny, 
zahradnické nářadí



Název vyučovacího předmětu: Pracovní činnosti

Ročník: 3.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

Očekávané výstupy (z RVP) Učivo Mezipředmětové vztahy
Průřezová témata

Metody, projekty, pomůcky, 
učební materiály … Poznámky

• Vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů

• Pracuje podle slovního návodu a 
předlohy

• Správně používá pracovní 
nástroje, nářadí a pomůcky

• Umí rozlišit jednotlivá lidská 
povolání

• Pečuje o pokojové rostliny
• Rozšiřuje jejich škálu
• Hodnotí odpad podle druhu a 

zdokonaluje a prohlubuje svůj 
vztah k práci

• pěstitelské práce 
• modelování

• práce s papírem a kartónem
• práce s textilem

• práce montážní a demontážní

• práce kombinované

• Český jazyk 
• Matematika
• Prvouka 
• PT 1.1. 2
• PT 5.4

• PT 1.1
• Český jazyk

• PT 5.4
• Prvouka

• samostatná práce
• práce dvojic
• práce s vedením učitele
• skupinová práce
• slovní metody
• názorové metody
• praktické metody

• květináče, hlína, 
modelína, různé papíry 
a kartón, textil, 
jehla,nit, knoflíky, 
stavebnice, přírodniny, 
zahradnické nářadí



Název vyučovacího předmětu: Pracovní činnosti

Ročník: 4.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

Očekávané výstupy (z RVP) Učivo Mezipředmětové vztahy
Průřezová témata

Metody, projekty, pomůcky, 
učební materiály …

Poznámk
y

• Vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě 
své představivosti různé 
výrobky z daného materiálu, 
požívá při tom větší 
samostatnosti

• Využívá při tvořivých 
činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic

• Volí vhodné pracovní pomůcky, 
nástroje a náčiní vzhledem 
k použitému materiálu, ošetřuje 
pokojové rostliny a seznamuje 
se s částmi jízdního kola a 
s předpisy pro jízdu na kole

• Udržuje pořádek na pracovním 
místě, pořádek v okolí školy a 
dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu

• pěstitelské práce 

• práce s papírem a kartónem

• práce s textilem
• práce kombinované
• práce konstrukční

• pěstitelské práce

• Český jazyk 
• Matematika 
• Výtvarná 

výchova 
• Přírodověda
• PT 1.1.1
• PT 5.3
• PT 6.1

• PT 5.3

• PT 1.1
• Přírodověda

• samostatná práce
• práce dvojic
• práce s vedením učitele
• skupinová práce
• slovní metody
• názorové metody
• praktické metody

• květináče, hlína,  papír 
a kartón, textil,nůž, 
nůžky,pravítko, 
kružítko, stavebnice, 
zahradnické nářadí, 
odpadkové pytle



Název vyučovacího předmětu: Pracovní činnosti

Ročník: 5.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:

Očekávaná výstupy (z RVP) Učivo Mezipředmětové vztahy
Průřezová témata

Metody, projekty, pomůcky, 
učební materiály … Poznámky

● prokazuje základní dovednosti a 
návyky při práci s nástroji

● získává tvořivý postoj k vlastní 
činnosti a její kvalitě, umí 
ohodnotit svou práci

● je schopen účinné spolupráce ve 
skupině (dvojici)

● uplatňuje zásady bezpečnosti práce 
v praxi

● zvládá jednoduché úkony první 
pomoci

● je schopen zajistit lékařskou 
pomoc a popsat zdravotní 
problémy (úraz)

● osvojí si dovednost správné volby 
a použití pracovních nástrojů

● seznámí se se základními způsoby 
tepelné úpravy pokrmů

● provádí jednoduché pěstitelské 
činnosti

● vede pokusy a pozorování
● získává aktivní vztah k ochraně a 

tvorbě životního prostředí

● Úklid okolí školy
● Práce na pozemku
● Práce s kartonem 
● Práce s modelínou, se špejlí 
● Práce s textiliemi
● Práce s přírodninami
● Práce s papírem
● Stavebnice
● Úprava okolí školy
● Montážní a demontážní práce

● PT 1.1.3
● Český jazyk

● Přírodověda

● PT 5.4
● Přírodověda

● PT 5.3
● Český jazyk

● PT 5.4

● skupinová práce
● papír, karton, nůžky, 

lepidlo

● obvazový materiál 

● práce v týmu
● modelína, textil, knoflíky

● stavebnice
● přírodní materiál


	Pracovní činnosti
	Charakteristika vyučovacího předmětu
	Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků


